Reescriptura

Es tracta d’alteracions importants en la redaccié de passatges de la traducci6,
sovint amb alteracio del significat, la majoria de les quals son motivades per llocs
corruptes o dificils de I'original.

X A: ... nam clades Herculis renovatur. Et que, olim, romanorum gladio fuerat
sauciata et gotorum post medicamine curata, extitit barbarorum vastacionibus
anullata; C-D: car la tempestat e destruccié feta aqui per Erchules era
renovelada. He los dampnatges he morts aprés fetes per los romans no foren

3 ’omissi6 de tot el periple d’Hércules substituint-lo pel paragraf que el resumeix
havia de ser ja a g (cf. PC8).
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semblants als deguastaments e crueltats qui per los sarrayns foren aqui
prepetrades.

X A: ..dicens quod quandoque propter peccata dominus flagellabat filios
pestilentes, in fine tamen non obliviscitur misereri...; C-D: ...dient-los que algunes
vegades Déu ponex sos peccadors per lurs peccats e aprés los ha merce e
no oblida de fer-los bé...

X A: Cepitque per loca devia et incerta cedes agere contra mauros et quasi
girovagus eorum cunctam victoriam perturbare; C-D: E comenga contra los
sarrayns a fer grans morts la hon conseguir-los podia

X A: ... eos pariter captos capitibus ac vita privavit; C-D: ...féu-los tots morir a
cruel mort...

X1l A: In qua civitate instituit et elegit, de consilio cleri et populi, Berengarium,
abbatem sancti Fecundi (qui fuerat primo miles, licet bene literatus, postea
monachus cluniasensis) archiepiscopatum Toletanum et primatem. Iste fuit de
partibus Tolossanis, scilicet de Agenensi territorio. Fuit, enim, valde literatus,
multum religiossus et in omnibus providus et discretus, pro quo ecclesia in
Ispaniis et tota christianitas fuit plurimum sublimata; C: En la qual ciutat elegi
en archabisbe Berenguer, Abat de sent Benet, qui primerament era estat
caveller. E aco féu de consell de tots los ecclesiastichs de son regne. Aquest
Berenguer era molt letrat e bon relegios e en totes coses savi he discret, per lo
gual tota Spanya e tota chrestiandat fou molt axelcada

*XII A Et reginam Urracham, eius uxorem pregnantem, in utero lancea
percusserunt. Sed tandem sarraceni a christiani proventi in fuguam se
dederunt. Regina, autem, morti proxima propter vulnus lancee, sicut Domino
placuit, infantulum est enixa. Et vix restauratus, misterio muliebri, Sanccius
Garcie fuit vocatus; C: E la reyna Urracha feriren per lo ventre ab una lanca e,
estant prés de la mort, pari un fill qui fo apellat Sanxo Garcia (la mateixa
reduccié a B® fa pensar que ja devia trobar-se a b; cf. PC74)